PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
Secretaria do Tribunal Pleno

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 324/2019

Aprova voto de pesar e moção de honra
ao Desembargador aposentado
Benedicto Cruz Lyra.

O Egrégio Pleno do TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª

REGIÃO, em sessão administrativa hoje realizada, sob a Presidência do Excelentíssimo
Desembargador Lairto José Veloso, com a presença dos Excelentíssimos Desembargadores
Francisca Rita Alencar Albuquerque, Valdenyra Farias Thomé, David Alves de Mello Júnior,
Ormy da Conceição Dias Bentes, Jorge Alvaro Marques Guedes, Maria de Fátima Neves Lopes,
José Dantas de Góes, Vice-Presidente; Márcia Nunes da Silva Bessa, do Excelentíssimo Juiz
Convocado Adilson Maciel Dantas, Titular da 3ª Vara do Trabalho de Manaus, e do
Excelentíssimo Procurador da PRT 11ª Região, Dr. Dennis Borges Santana, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO as propostas formuladas em sessão,

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar voto de pesar proposto pelo Desembargador Presidente

Lairto José Veloso, pelo falecimento do Desembargador aposentado BENEDICTO CRUZ
LYRA, ocorrido no dia 27 de novembro do corrente ano, devendo esta decisão ser
comunicada aos seus familiares.

Art.2º Aprovar, ainda, moção de honra proposta pelo Desembargador

David Alves de Mello Júnior, ao referido Desembargador, pelos valiosos serviços prestados à
Justiça do Trabalho, inclusive por ter sido o fundador, responsável por toda a articulação,
comando e encaminhamento deste Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região ao patamar
que se encontra hoje, incluído pelo CNJ dentre os nove primeiros Tribunais do país, com a
conquista e premiação do Selo Diamante, pelo segundo ano consecutivo.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 4 de dezembro de 2019

Assinado Eletronicamente

LAIRTO JOSÉ VELOSO
Desembargador do Trabalho

Presidente do TRT da 11ª Região

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
Secretaria do Tribunal Pleno

2

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
Secretaria do Tribunal Pleno

CERTIDÃO

CERTIFICO que a Resolução Administrativa nº 324/2019 foi publicada no Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho (DEJT) nº 2870, de 11 de dezembro de 2019, Caderno Administrativo
do TRT da 11ª Região, fls.1/2 .

Manaus, 12 de dezembro de 2019

ANALÚCIA BOMFIM D OLIVEIRA LIMA
Secretária do Tribunal Pleno